اس بات پر سندھی اور سرائیکی محققین تقریباً متفق نظر آتے ہیں کہ ایک ہزار سال قبل سندھ سے

ملتان تک ایک ایسی زبان بولی جاتی تھی جو سیاسی مراکز کے علیحدہ ہونے کے بعد آزادانہ طور پر ترقی کر کے جدید سندھی اور سرائیکی زبانوں کی صورت میں تقسیم ہو گئی۔ ان زبانوں کے علیحدہ ہونے کا عمل ڈاکٹر مہر عبد الحق کے مطابق تیم بن زید کی موت کے بعد 111ھ / 730ء میں شروع ہو گیا تھا (3)۔ جبکہ میر حسان الحدیری اس عمل کے مکمل ہونے کا زمانہ 1100ء کے لگ بھگ لکھتے ہیں (4)۔ قدیم سندھ اور ملتان کے تعلق پر ایک دلچسپ اور بھرپور مطالعہ 'سندھی بولی جی لسانی جاگرافی' میں ڈاکٹر غلام علی الانانے کیا ہے جس میں سندھی کی سرائیکی پر فوقیت پر زور دیا گیا ہے (5) مگر یہ مطالعہ سندھی اور سرائیکی عوام اور ان کی زبانوں کے تعلق پر گراں قدر حوالہ جات سے مزین ہے۔